
 
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 161 della seduta del 22 aprile 2025.            
 
 
Oggetto: Fondo Nazionale per la non Autosufficienza Annualità 2022-2024 – D.P.C.M. 3 ottobre 
2022 – Approvazione <Programmazione Regionale per il triennio 2022-2024=. 
 

 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ________prof.ssa Caterina Capponi ____________ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: ________________________dott. Tommaso Calabrò ______________ 

Dirigente di Settore: _________________________ avv. Saveria Cristiano ________________ 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 262074 del17.04.2025 

 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTE: 

 la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001, che ha riformato il Titolo V della Costituzione 
della Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza 
esclusiva in materia di assistenza sociale comportando, conseguentemente, che le Regioni 
siano sciolte dai limiti posti in precedenza alla loro attività legislativa; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante <Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali=; 

 la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, <Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)=; 
 

VISTI, altresì: 

 l’art. 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante <Disposizioni per la 
formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato= (legge finanziaria 2007), che al fine di 
garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio 
nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, ha istituito presso il Ministero del Lavoro, 
della Salute e delle Politiche Sociali, un fondo denominato <Fondo per le non autosufficienze=; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, recante <Adozione del 
Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022-2024=, pubblicato sulla G.U. n. 294 del 17 dicembre 2022, con il quale, su proposta 
della Rete nazionale della protezione e dell’inclusione sociale, è stato adottato il <Piano 
Nazionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024=, che individua lo sviluppo degli 
interventi ai fini della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da 
garantire su tutto il territorio nazionale, come stabilito all’articolo 1, commi da 159 a 171 della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 
CONSIDERATO che: 

 con DPCM del 3 ottobre 2022 sono state ripartite tra le regioni le risorse afferenti al Fondo per le 
non autosufficienze relative al triennio 2022-2024, unitamente alle risorse da dedicare alle azioni 
per la realizzazione dei progetti per la <Vita indipendente= e quelle relative al rafforzamento delle 
professionalità sociali presso i PUA; 

 nello specifico, le risorse attribuite alla Regione Calabria e riportate nelle tabelle 1, 2 e 3 allegate 
al citato DPCM del 3 ottobre 2022, risultano ripartite secondo lo schema di seguito indicato:  

 
 Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024 
Fondo non autosufficienza 26.928.000,00 27.383.000,00 29.035.000,00 
Vita Indipendente 480.000,00 480.000,00 480.000,00 
Azioni di Rafforzamento 
(professionalità sociali 
presso i PUA) 

 
680.000,00 

 
2.680.000,00 

 
2.680.000,00 

Totale 28.088.000,00 30.543.000,00 32.195.000,00 
 

 l’art. 1, comma 3, del DPCM del 3 ottobre 2022, prevede che, sulla base delle indicazioni 
programmatiche del Piano Nazionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024, nel rispetto e 
nella valorizzazione delle modalità di confronto con le autonomie locali e favorendo la 
consultazione delle parti sociali e degli enti del Terzo Settore e, comunque, prevedendo il 
coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e delle 
persone anziane non autosufficienti, le regioni adottano un Piano regionale per la non 
autosufficienza, ovvero altro atto di programmazione regionale degli interventi e dei servizi, 
necessari per l’attuazione del Piano nazionale a valere sulle risorse di cui allo stesso DPCM; 

 l’art. 1 comma 4 del predetto DPCM prevede, altresì, che l’atto di programmazione regionale, 
redatto secondo le modalità di cui all’Allegato B del citato DPCM, deve individuare su base 
triennale gli specifici interventi e servizi sociali per la non autosufficienza finanziabili a valere sul 
Fondo in argomento; 
 

 
CONSIDERATO, altresì, che: 



 la Regione Calabria, al fine di dare maggiore impulso alle programmazioni sociali regionali e, in 
modo particolare, al Piano Sociale Regionale, al Piano di contrasto alla povertà, nonché al 
Piano per le non autosufficienze, rendendo maggiormente efficace la partecipazione degli 
organismi (pubblici e non) alla programmazione, attuazione, monitoraggio e valutazione dei 
predetti piani, ha ritenuto di istituire delle articolazioni tecniche regionali della Rete, nonché i 
Tavoli Tecnici Consultivi per gli interventi e i servizi sociali, per il contrasto alla povertà e per le 
disabilità, ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 21 del decreto legislativo 15.09.2017, n. 147; 

 a tal fine, con la D.G.R. n. 234 del 7.6.2022 e la D.G.R. n. 388 del 10.08.2022 sono stati istituiti 
il <Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale=, il <Tavolo Tecnico 
Consultivo per il contrasto alla povertà=, il <Tavolo Tecnico Consultivo per le disabilità= e il 
<Tavolo Tecnico Consultivo per gli interventi e i servizi sociali=, definendone la loro 
composizione e le relative finalità; 

 con successivo D.D.G. del Dipartimento Lavoro e Welfare n. 12550 del 18 ottobre 2022 è stata 
individuata e stabilita la composizione dei predetti tavoli regionali e notificata alle Direzioni 
competenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  

 
RILEVATO che: 

 l’U.O.A. <Assistenza socio-sanitaria e socio-assistenziale – Programmazione e integrazione 
socio-sanitaria= del Dipartimento Salute e Welfare ha redatto il documento relativo alla 
programmazione regionale del Fondo di cui al DPCM 3 ottobre 2022, avente ad oggetto 
<Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024=; 

 in data 17 marzo 2025, come da verbali in atti, la predetta programmazione è stata condivisa 
con esito positivo con il Tavolo Tecnico Consultivo per le disabilità, composto da rappresentanti 
del Dipartimento Salute e Welfare, delle Associazioni del terzo Settore e Aziende Sanitarie 
Provinciali; 

 nella seduta del 25 marzo 2025, come da verbale in atti, la stessa programmazione è stata 
approvata dal Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale, composto 
dall’ANCI, da diversi dipartimenti regionali, da un rappresentante dell’Università della Calabria, 
da un rappresentante del Forum del terzo settore e presieduta dall’Assessore al Welfare; 

 
RILEVATO, altresì, con riferimento al ciclo di programmazione FNA 2019-2021, che: 

 in considerazione dello stato di avanzamento della spesa del Fondo, nell’ambito dell’attività di 
monitoraggio, diversi Ambiti Territoriali Sociali e Aziende Provinciali Sanitarie hanno richiesto di 
poter utilizzare congiuntamente le annualità 2020 e 2021 del Fondo FNA; 

 il Dipartimento Salute e Welfare, conseguentemente, ha richiesto al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali - DIVISIONE I Politiche Sociali per le persone con Disabilità e per le 
persone non autosufficienti, l’autorizzazione all’utilizzo congiunto delle predette annualità;  

 Il competente Ministero, con nota di riscontro, acquisita agli atti d’ufficio al prot. n. 234488 del 
09.04.2025, ha chiarito che tale possibilità è tra le scelte rientranti nell’ambito di competenza 
delle Regioni, fermo restando, tuttavia, la necessità che le successive rendicontazioni siano 
riferite ciascuna alla propria annualità; 
 

CONSIDERATO che la previsione dell’utilizzo congiunto delle annualità 2020-2021, sottoposte alle 
medesime modalità di utilizzo, consente un’accelerazione della spesa da rendicontare al Ministero 
competente, avendo cura di presentare rendicontazioni ben differenziate per annualità; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della <Programmazione regionale per la non 
autosufficienza triennio 2022-2024=, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, relativa all’utilizzo delle risorse di cui al Fondo Nazionale per la non autosufficienza 
come indicato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, recante 
<Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non 
autosufficienze del triennio 2022-2024=, della citata programmazione come da D.P.C.M. del 3 
ottobre 2022; 
 
VISTA la D.G.R. n. 767 del 27 dicembre 2024, con cui è stato approvato il <Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)= 
dal quale risultano iscritti nel bilancio 2025-2027 gli importi relativi a: 

 FNA annualità 2022 – 2024, capitoli di entrata E2109002501 e di uscita U6201052101, per 
come di seguito riportati:  

 FNA 2022, pari ad euro 26.928.000,00, per l’annualità 2025;  



 FNA 2023, pari ad euro 27.383.000,00, per l’annualità 2026;  
 FNA 2024, pari ad euro 29.035.000,00, per l’annualità 2027;  

 progetti di Vita Indipendente, pari ad euro 480.000,00 per ciascuna annualità del triennio 2025-
27, capitoli di entrata E9201012301 e di uscita U9120200501; 
 

VISTA la nota prot. n. 145773 del 7 marzo 2025, in atti, con la quale è stato chiesto al Dipartimento 
Economia e Bilancio l’iscrizione nel capitolo di entrata E2109002501 e nel Capitolo di uscita 
U6201052101 del bilancio triennale 2025/2027 degli importi per le Azioni di Rafforzamento dei PUA 
per come già attribuite, unitamente alle risorse di cui ai punti precedenti, alla Regione Calabria con 
DPCM del 03.10.2022; 
 
RILEVATO che la copertura finanziaria della presente deliberazione è garantita dal fondo FNA 
annualità 2022 – 2024 di cui al citato DPCM del 03.10.2022, comprensivo delle quote per i progetti 
di <Vita indipendente= e per le Azioni di Rafforzamento dei PUA, come iscritto nei bilanci regionali 
2025, 2026 e 2027 ai capitoli di bilancio U6201052101 e U9120200501; 
 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente dell’UOA del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente dell’UOA del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente dell’UOA del Dipartimento proponente attestano che gli oneri derivanti dalla presente 
deliberazione, per come sopra specificato, trovano copertura finanziaria sui capitoli di spesa 
U6201052101 e U9120200501 del bilancio regionale triennale; 

 
SU PROPOSTA dell’assessore al Welfare, Prof.ssa Caterina Capponi, a voti unanimi, 
   

DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
 

 di prendere atto della condivisione del documento di <Programmazione regionale per la non 
autosufficienza triennio 2022-2024= relativo all’utilizzo dei fondi di cui al DPCM 3 ottobre 
2022, al Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale, costituito ai sensi 
dell’art. 21 comma 5 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 e dal tavolo consultivo 
per le disabilità, come in premessa indicato; 

 di approvare la <Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2022-
2024=, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, relativa 
all’utilizzo delle risorse di cui al Fondo Nazionale per la non autosufficienza come indicato dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, recante <Adozione del 
Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non autosufficienze del 
triennio 2022-2024=; 

 di stabilire che è possibile utilizzare congiuntamente le risorse del ciclo di programmazione 
FNA 2019-2021 riferite alle annualità 2020 e 2021;   

 di dare atto che la copertura finanziaria della presente deliberazione è garantita dal fondo FNA 
annualità 2022 – 2024 di cui al citato DPCM del 03.10.2022 comprensivo delle quote per i 
progetti di <Vita indipendente= e per le Azioni di Rafforzamento dei PUA, come iscritto nei bilanci 
regionali 2025, 2026 e 2027 ai capitoli di bilancio U6201052101 e U9120200501; 

 di demandare al Dipartimento Salute e Welfare la predisposizione di tutti gli atti necessari per 
garantire lo svolgimento delle attività di cui alla presente deliberazione;  

 
 



 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
         IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 

       F.to Avv. Eugenia Montilla          F.to dott. Roberto Occhiuto 


